

Budgetønske/budgetreduktion til budget 2014 og overslagsårene 2015 - 2017

Skemaet skal bruges til ensartet formulering af forslag til budgetønsker/budgetreduktioner til 2014 og overslagsårene 2015 – 2017 for Udvalget for Social og Sundhed, samt Arbejdsmarked og Integration jf. budgetcyklus. Det er meningen at nedenstående beskrivelse ikke fylder mere end 1-2 sider. Herudover kan der henvises til bilag. I praksis bruger I denne skabelon, *gemmer som nyt dokument med et nyt sigende navn* og sender til niwi@varde.dk
Beløb under kr. 50.000,- indgår i den almindelige drift.

Virksomhed	Navn: Center for Sundhedsfremme		
DOK nr:	Titel: demenskonsulent		
Form(kryds)	Budgetudvidelse: x	Budgetomplacering:	Anlæg:
Formål <i>(Formålet med forslaget – hvad vil vi opnå)</i> <i>Herunder om der er tale om et fælles initiativ på tværs af virksomheder eller noget virksomhedsspecifikt</i>	<p>Formål I samarbejde med lederne fra ældreområdet og med baggrund i den reviderede demensstrategi ansøges der om en udvidelse af demenskonsulentfunktionen på 30 timer ugentlig. Demenskonsulent stilling hvor fokus er på samarbejdet mellem borger/pårørende/personale.</p> <ul style="list-style-type: none"> • En øget kapacitet af demenskonsulenter for at følge med det stigende antal demente • De demensramte borgeres tilstand forværres ved samtidig anden sygdom, indlæggelse og behandling og pleje bliver en endnu mere kompleks opgave for såvel personale som pårørende. Også demensramte borgere bliver udskrevet så hurtigt som muligt, med store udfordringer til følge for pårørende og ældreområdets personale. • Medvirke til at forebygge konfliktsituationer i familierne i samarbejde med personale og borgere. • Forbedre vejledningen til personalet så det løfter fra at gælde den enkelte situation til at kunne anvendes mere generelt. • Forebygge eller begrænse antallet af sygdomme hos pårørende, ved en tidlig indsats. • Videreudvikle begrebet pårørendegrupper, således at flere ægtefæller, har 		

mulighed for at deltage, finde styrke og danne netværk i dette.

- Fortsat fokus på udvikling/nytænkning. Her tænkes på de projekter, der fortsat gerne skulle sættes i gang, for til stadighed, at forbedre de dementes vilkår i Varde Kommune.
- Samarbejdet med frivillige og bred offentlig information er også et udviklings punkt

Baggrund

Antallet af demensramte borgere er stigende, det anslås at mere end 20% af alle over 85 vil få en demenssygdom (kilde national handlingsplan for demensindsatsen)

Demenskonsulenterne i Varde kommune har kontakt til ca. 410 demensramte og deres familier, hvoraf lidt over halvdelen bor i eget hjem. Det betyder også kontakt til minimum 410 pårørende.

Pårørende, som bliver omsorgsgivere for deres ægtefæller, er i risiko for at udvikle depressioner, fysiske sygdomme, stres og selv blive demente. Der ligger derfor en opgave i at forbygge disse helbredsproblemer hos de pårørende.

Både den demensramte, pårørende og personale vil i fremtiden møde flere og flere borgere der udover at have en demenssygdom også har medicinske sygdomme som kræver indlæggelse og efterfølgende behandling, det betyder den medicinske patient også er den demensramte, hvilket medfører stigende kompleksitet i plejen af den demensramte.

Demenskonsulenterne i Varde arbejder ud fra demensstrategien og de nationale anbefalinger. Indsatserne er såvel på borgerplan med hjemmebesøg, undervisning af borgere, pårørende og personale, demenscafe, demensklubber, frivillige, supervisionsforløb ved komplekse plejesituationer mm. Efterspørgslen er stigende i forhold til en indsats hvor relationerne ikke fungerer – Formålet med forslaget går ud på at konsulenterne der kan indgå i tværgående forløb sammen med personale og borgere/pårørende og sammen få skabt forudsætninger for det gode forløb.

Indhold
Hvad går forslaget ud på? (Kort beskrivelse)

Demenskonsulent stilling hvor fokus er på samarbejdet mellem borger/pårørende/personale

Økonomi

- Etablering (startomkostninger, f.eks. kursusvirksomhed, indkøb mv.)
- Løbende drift
- Anlæg

	2014	2015	2016	2017
Etablering	10.000,00			
Drift	410.000			
Anlæg				

Forslag til finansiering	<p>Da indsatsen og dens effekter ligger i ældreområdet er der ikke fra Center for Sundhedsfremme nogen form for besparelsesmuligheder/finansieringsmuligheder.</p> <p>For ældreområdet er det en budgetudvidelse, i det de leverer visiterede ydelser og denne indsats kan medføre et fald i visiterede ydelser. Set ud fra et samlet kommunalt synspunkt er indsatsen forebyggende både i forhold til livskvalitet for demensramte og deres pårørende og forventes at kunne medvirke til at udgifterne på området ikke eskalerer for stærkt.</p>
Øvrigt Bilag – dok nr	

